
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.471, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 4.395, de 18 de outubro de 2023, 

que aprova a relação de beneficiários e regras de 

transferência, execução, controle e avalição dos 

recursos destinados ao Programa Miguilim, instituído 

pela Deliberação CIB-SUS/MG n° 4.284, de 25 de 

julho de 2023, no âmbito do Sistema Único de Saúde 

de Minas Gerais. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro 

de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, 

a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- a Portaria de Consolidação nº 03, de 28 de setembro de 2017, que trata da consolidação das Normas 

sobre as Redes do Sistema Único de Saúde; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Portaria SAES/MS n° 924, de 14 de setembro de 2021, que inclui e altera procedimentos 

relacionados à Triagem Auditiva Neonatal na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, 

Próteses e Materiais Especiais do SUS; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.272, de 24 de outubro de 2012, que institui a Rede de Cuidados à 

Pessoa com Deficiência no SUS-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.980, de 21 de agosto de 2019, que aprova o Programa Estadual de 

Triagem Auditiva Neonatal e Saúde Auditiva na Infância, no âmbito do Sistema Único de Saúde de 

Minas Gerais; 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 302ª Reunião Ordinária, ocorrida em 22 de novembro de 2023. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.395, de 18 de 

outubro de 2023, que aprova a relação de beneficiários e regras de transferência, execução, controle e 

avalição dos recursos destinados ao Programa Miguilim, instituído pela Deliberação CIB-SUS/MG n° 

4.284, de 25 de julho de 2023, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, nos termos do 

Anexo Único desta Deliberação. 

Parágrafo único - A alteração se dá em virtude da necessidade de publicação do ciclo 2 dos beneficiários 

do Programa Miguilim e eventuais correções da tabela.  

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023. 

  

 

FABIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.471, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2023.(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.153, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Altera a Resolução SES/MG nº 9.064, de 18 de 

outubro de 2023, que divulga os beneficiários e 

regras de financiamento do Programa Miguilim, 

instituído pela Deliberação CIB-SUS/MG n° 4.284, 

de 25 de julho de 2023, no âmbito do Sistema Único 

de Saúde de Minas Gerais. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual nº 

23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.471, de 22 de novembro de 2023, que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.395, de 18 de outubro de 2023, que aprova 

a relação de beneficiários e regras de transferência, execução, controle e avalição dos recursos 

destinados ao Programa Miguilim, instituído pela Deliberação CIB-SUS/MG n° 4.284, de 25 de julho 

de 2023, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais.  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar os Anexos I e III da Resolução SES/MG nº 9.064, de 18 de outubro de 

2023, inclui os beneficiários do ciclo 2 do Programa Miguilim, que passa a vigorar nos termos dos 

Anexos I e II desta Resolução, respectivamente.  

 

Art. 2º - Alterar o parágrafo 3º do art. 11º da Resolução SES/MG nº 9.064, de 18 de 

outubro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 11 – (...) 

§ 3º - O recurso financeiro destinado a estruturação dos SSAI no ciclo 2, perfaz o valor 

de R$ 4.746.581,00 (quatro milhões, setecentos e quarenta e seis mil, quinhentos e oitenta e um 

reais).”(nr) 

 

Art. 3º - Altera o parágrafo 2º do art. 20 da Resolução SES/MG nº 9.064, de 18 de 

outubro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 20 – (...) 

§ 2º - O recurso financeiro de custeio complementar no ano de 2023 referente ao ciclo 

2  perfaz o valor de R$ 1.003.522,54 (um milhão, três mil e quinhentos e vinte e dois reais e 

cinquenta e quatro centavos). 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023. 

 

FABIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

ANEXOS I E II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.153, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.153, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

“ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.064, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. ” 

 

BENEFICIÁRIOS CONTEMPLADOS COM RECURSO DE ESTRUTURAÇÃO 

MUNICÍPIO 

Atendimento 
MICRORREGIÃO CNES INSTITUIÇÃO 

TIPO 

SSAI 

Recurso para 

estruturação 
Ciclo 

Almenara  Almenara/Jacinto  7750412  Unidade de saúde da Família Central  II  R$ 96.869,00  1 

Bocaiuva  Bocaiuva  2113708  Centro Comunitário Paulo Vieira Souto  II  R$ 96.869,00  1 

Brasília de Minas  Brasília de Minas/São Francisco  9481613  
Ambulatório de Especialidades de Brasília 

de Minas  
I  R$ 96.869,00  1 

Cataguases  Leopoldina/Cataguases  6432654  
Consórcio Intermunicipal de Saúde União 

da Mata (CISUM) Cataguases  
II  R$ 96.869,00  1 

Coração de Jesus  Coração de Jesus  2172704  
Centro de Saúde da Fundação Nacional da 
Saúde  

I  R$ 96.869,00  1 

Francisco Sá  Francisco Sá  2185520  Policlínica Municipal de Francisco Sá  II  R$ 96.869,00  1 

Governador 

Valadares 
Governador Valadares 2118661 Hospital Bom Samaritano  II R$ 96.869,00  1 

Igarapé  Betim  979538  

Hospital 272 Jóias (Instituição de 

Cooperação Intermunicipal do Médio 

Paraopeba)  

II  R$ 96.869,00  1 

Itabira  Itabira/João Monlevade  9524053  
Fundação Comunitária de Ensino Superior 

de Itabira  
II  R$ 96.869,00  1 

Itaobim  Itaobim  2120216  Centro de Especialidades de Itaobim  II  R$ 96.869,00  1 

Janaúba  Janaúba/Monte Azul  7741464  Policlínica de Apoio à Saúde da Família Sul  II  R$ 96.869,00  1 

Januária  Januária  4224256  Serviço Municipal de Fisioterapia  I  R$ 96.869,00  1 

João Pinheiro  João Pinheiro  2118289  
CENTRO ESPECIALIZADO I 

FUNDACAO (SESP)  
I  R$ 96.869,00  1 

Lagoa Formosa  Patos de Minas  7687508  
CENTRO DE ESPECIALIDADES 

MEDICAS OFTALMOLOGICAS   
II  R$ 96.869,00  1 

Machado  Alfenas/Machado  5480574  APAE de Machado  II  R$ 96.869,00  1 

Manga  Manga  77615  
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 

Microrregião de Manga  
II  R$ 96.869,00  1 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MUNICÍPIO 

Atendimento 
MICRORREGIÃO CNES INSTITUIÇÃO 

TIPO 

SSAI 

Recurso para 

estruturação 
Ciclo 

Mantena  Mantena  2206269  Centro de Saúde  I  R$ 96.869,00  1 

Monte Azul  Janaúba/Monte Azul  2140136  Unidade Básica de Sáude de São Geraldo  I  R$ 96.869,00  1 

Montes Claros  Montes Claros 21499821  Policlínica Ariosto Correia Machado  II  R$ 96.869,00  1 

Muriaé  Muriaé  5899214  Centro de Epidemiologia  I  R$ 96.869,00  1 

Nova Lima  Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté  2115913  
Fundação de Atendimento Especializada de 

Nova Lima  
II  R$ 96.869,00  1 

Peçanha  
Peçanha/São João Evangelista e  

Santa Maria do Suaçuí  
2103125  Centro de Saúde Dr José Pinto da Rocha  II  R$ 96.869,00  1 

Pedra Azul  Pedra Azul  2120313  Policlínica Pedra Azul  II  R$ 96.869,00  1 

Pirapora  Pirapora  6653162  APAE de Pirapora  I  R$ 96.869,00  1 

Resplendor  Resplendor  2103192  Centro de Saúde II de resplendor  II  R$ 96.869,00  1 

Salinas  Salinas  7890923  CENTRO DE REABILITACAO  II  R$ 96.869,00  1 

São João Del Rei   São João Del Rei   5116171  Fisioterapia Municipal de São João Del Rei  II  R$ 96.869,00  1 

Serro  Serro  2202891  Casa de Caridade Santa Tereza  I  R$ 96.869,00  1 

Taiobeiras  Taiobeiras  4131088  
CEMAM- Centro Municipal de 

Atendimento Multidisciplinar  
II  R$ 96.869,00  1 

Alterosa Alfenas/Machado 4292901 
Ambulatório Municipal de Especialidades 

de Alterosa 
II R$ 96.869,00  2 

Araçuaí Araçuaí 5824591 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 

Microrregião do Médio Jequitinhonha 
II R$ 96.869,00  2 

Araxá Araxá 2202735 UNISA I R$ 96.869,00  2 

Belo Horizonte Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté 0026794 Hospital Sofia Feldman (BH) II R$ 96.869,00  2 

Belo Horizonte Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté 6919987 Creab Noroeste (Belo horizonte) II R$ 96.869,00  2 

Belo Horizonte Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté 9134638 Creab Venda Nova (Belo horizonte) II R$ 96.869,00  2 

Belo Horizonte Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté 4205634 Creab Barreiro (Belo horizonte) II R$ 96.869,00  2 

Belo Horizonte Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté 5673798 Cemear II R$ 96.869,00  2 

Belo Horizonte Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté .0027214 Santa Casa II R$ 96.869,00  2 

Betim Betim 2125943 
Centro R E Especialidades Divino Ferreira 

Braga (Fundo Municipal de Saúde) 
II R$ 96.869,00  2 

Campo Belo Campo Belo 6505007 Centro de Atenção Secundária II R$ 96.869,00  2 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MUNICÍPIO 

Atendimento 
MICRORREGIÃO CNES INSTITUIÇÃO 

TIPO 

SSAI 

Recurso para 

estruturação 
Ciclo 

Capinópolis  Ituiutaba 7201019 FAEPU - Unidade Capinópolis II R$ 96.869,00  2 

Carangola Carangola 6006361 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 

CIS Verde 
II R$ 96.869,00  2 

Caratinga Caratinga 2118513 
Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 

(HNSA) 
II R$ 96.869,00  2 

Cataguases Além Paraíba 6432654 
Consórcio Intermunicipal de Saúde União 

da Mata (CISUM) Cataguases 
II R$ 96.869,00  2 

Conselheiro 

Lafaiete 
Conselheiro Lafaiete 2136945 Hospital e Maternidade Queluz I R$ 96.869,00  2 

Contagem Contagem 3473805 
Centro de Atenção Especializada Ressaca 

(CAE) 
II R$ 96.869,00  2 

Divinópolis Divinópolis 2159651 
Policlínica- Secretária Municipal de Saúde 

de Divinópolis 
II R$ 96.869,00  2 

Formiga Formiga 2142384 
Centro Municipal de Atenção à Saúde de 

Formiga (CEMAS) 
II R$ 96.869,00  2 

Frutal Frutal/Iturama 3982297 Casa de Saúde Paulo Musa I R$ 96.869,00  2 

Governador 

Valadares 
Governador Valadares 2118661 Hospital Bom Samaritano  II R$ 96.869,00  2 

Guanhães Guanhães 2169657 Centro de Especialidades Guanhães II R$ 96.869,00  2 

Itajubá Itajubá 2127687 Santa Casa de Misericórdia de Itajubá II R$ 96.869,00  2 

Itaúna Itaúna 2105578 

Centro de Especialidades Médicas e 

Odontológicas Dr Ovídio Nogueira 

Machado 

II R$ 96.869,00  2 

Juiz de Fora Juiz de Fora 0074756 
Instituto de Clínica e Cirurgia de Santa 

Catarina 
II R$ 96.869,00  2 

Juiz de Fora Lima Duarte 0074756 
Instituto de Clínica e Cirurgia de Santa 
Catarina 

II R$ 96.869,00  2 

Juiz de Fora Santos Dumont 0074756 
Instituto de Clínica e Cirurgia de Santa 

Catarina 
II R$ 96.869,00  2 

Juiz de Fora São João Nepomuceno/Bicas 0074756 
Instituto de Clínica e Cirurgia de Santa 

Catarina 
II R$ 96.869,00  2 

Lagoa Santa Vespasiano 0406848 
Centro de Especialidades Médicas e 

Multiprofissionais - Vila Maria 
II R$ 96.869,00  2 

Lavras Lavras 6955452 Ambulatório Especializado Zona Norte II   R$ 96.869,00  2 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MUNICÍPIO 

Atendimento 
MICRORREGIÃO CNES INSTITUIÇÃO 

TIPO 

SSAI 

Recurso para 

estruturação 
Ciclo 

Mariana Ouro Preto 4007786 Centro de Especialidade em Fonoaudiologia II R$ 96.869,00  2 

Mutum Manhuaçu 9673717 
Consórcio Intermunicipal Multissetorial do 

Entorno do Caparaó- CIS Caparaó 
II R$ 96.869,00  2 

Paracatu Unaí 2169355 Centro de Especialidades Médicas II R$ 96.869,00  2 

Passos Passos 6508448 Prefeitura Municipal de Passos I R$ 96.869,00  2 

Poços de Caldas  Poços de Caldas  6411894 
Secretaria Municipal de Saúde de Poços de 

Caldas 
II R$ 96.869,00  2 

Ponte Nova Ponte Nova 2206382 Hospital Arnaldo Gavazza Filho II R$ 96.869,00  2 

Santo Antônio do 

Amparo  

Oliveira/Santo Antônio do 

Amparo 
9474439 

Ambulatório Municipal Antonio Martins 

Filho 
I R$ 96.869,00  2 

São Gotardo São Gotardo 7275668 Ambulatório Municipal de São Gotardo II R$ 96.869,00  2 

São Lourenço São Lourenço 2764814 Casa de Caridade de São Lourenço I R$ 96.869,00  2 

São Sebastião do 

Paraíso  
São Sebastião do Paraíso  6385400 

Secretaria Municipal de Saúde de São 

Sebastião do Paraíso  
II R$ 96.869,00  2 

Sete Lagoas Sete Lagoas 6977073 Saúde Auditiva II R$ 193.738,00  2 

Três Corações Três Corações 6410227 CER IV Jefferson Ximenes Filho II R$ 96.869,00  2 

Ubá Ubá 2148692 
Policlínica Regional Dr  Eduardo Levindo 

Coelho 
II R$ 96.869,00  2 

Ubá Ubá 2148579 APAE de Ubá II R$ 96.869,00  2 

Uberaba Uberaba 2195585 Serviço de Atenção à Saúde Auditiva II R$ 96.869,00  2 

Varginha Varginha 2762994 
Fundação Varginhense de Assistência aos 

Excepcionais (FUVAE) 
II R$ 96.869,00  2 

Vespasiano Vespasiano 2116618 Centro de Especialidades Médicas II R$ 96.869,00  2 

Viçosa Viçosa 2128047 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 

Microrregião de Viçosa 
II R$ 96.869,00  2 

Total Ciclo 1 R$ 2.809.201,00   

Total Ciclo 2 R$ 4.746.581,00   

Total Geral:   R$ 7.555.782,00   



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.153, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

“ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.064, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. ” 

BENEFICIÁRIOS CONTEMPLADOS COM RECURSO CUSTEIO COMPLEMENTAR 

Município 

Atendimento  
Microrregião  CNES  Instituição  

Tipologia 

SSAI  

Cotas 

anuais 

FOG 

09.18.0

2  

Valor anual 

custeio 

complementar  

Proporciona

lidade 

recurso 

ORL  

Cotas 

anuais 

consulta

s ORL  

Valor anual 

consultas 

ORL  

Valor anual 

total  

Valor repasse 

2023 (13 meses)  
Ciclo 

Igarapé  Betim  
097953

8  

Hospital 272 Joias 

(ICISMEP-Instituição de 

Cooperação 

Intermunicipal do Médio 

Paraopeba)  

II  227  R$ 27.580,50  

22% micro 

Betim; 11% 

micro Pará 

de Minas  

185 

R$ 9.250,00  

 R$ 36.830,50   R$ 39.899,71  1 

Nova Lima  

Belo 

Horizonte/Nova 

Lima/Caeté  

211591

3  

Fundação de 

Atendimento 

Especializada de Nova 

Lima  

II  178  R$ 21.627,00  4,60%  143 

R$ 7.150,00  

 R$ 28.777,00   R$ 31.175,08  1 

Belo 

Horizonte * 

Belo 

Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

 

 

 2713 

R$ 329.629,50  70,50% 

2175 R$ 

108.750,00  

 R$ 

438.379,50  
 R$ 474.911,13   

Belo Horizonte 

Belo 

Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

691998

7 
Creab Noroeste II  

 70,50% 

 

 

 R$ -    2 

Belo Horizonte 

Belo 

Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

913463

8 
Creab Venda Nova II  

 70,50% 

 

 

 R$ -    2 

Belo Horizonte 

Belo 

Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

567379

8 
Cemear 

II  

 70,50% 

 

 

 R$ -    2 

Belo Horizonte 

Belo 

Horizonte/Nova 

Lima/Caeté 

.002721

4 
Santa Casa 

II  

 70,50% 

 

 

 R$ -    2 

Campo Belo  Campo Belo  
650500

7 

Centro de Atenção 

Secundária 
II 94  

R$ 11.421,00   
115 R$ 5.750,00   R$ 17.171,00   R$ 18.601,92  2 

Diamantina Diamantina 
740644

4 
CER Diamantina I 173  

R$ 21.019,50   
   R$ 21.019,50   R$ 22.771,13  2 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município 

Atendimento  
Microrregião  CNES  Instituição  

Tipologia 

SSAI  

Cotas 

anuais 

FOG 

09.18.0

2  

Valor anual 

custeio 

complementar  

Proporciona

lidade 

recurso 

ORL  

Cotas 

anuais 

consulta

s ORL  

Valor anual 

consultas 

ORL  

Valor anual 

total  

Valor repasse 

2023 (13 meses)  
Ciclo 

Itaúna Itaúna 
210557

8 

Centro de Especialidades 

Médicas e Odontológicas 

Dr Ovídio Nogueira 

Machado 

II 126  R$ 15.309,00  

 

103 R$ 5.150,00   R$ 20.459,00   R$ 22.163,92  2 

Juiz de Fora Juiz de Fora 
.007475

6 

Instituto de Clínica e 

Cirurgia de Santa 

Catarina 

II 640  

R$ 77.760,00   

355 R$ 17.750,00   R$ 95.510,00   R$ 103.469,17  2 

Juiz de Fora Lima Duarte 
.007475

6 

Instituto de Clínica e 

Cirurgia de Santa 

Catarina 

II 57  

R$ 6.925,50   

38 R$ 1.900,00   R$ 8.825,50   R$ 9.560,96  2 

Juiz de Fora Santos Dumont 
.007475

6 

Instituto de Clínica e 

Cirurgia de Santa 

Catarina 

II 46  

R$ 5.589,00   

53 R$ 2.650,00   R$ 8.239,00   R$ 8.925,58  2 

Juiz de Fora 

São João 

Nepomuceno/Bic

as 

.007475

6 

Instituto de Clínica e 

Cirurgia de Santa 

Catarina 

II 72  

R$ 8.748,00   

149 R$ 7.450,00   R$ 16.198,00   R$ 17.547,83  2 

Oliveira 

Oliveira/Santo 

Antônio do 

Amparo 

323843

1 

Centro Municipal de 

Atendimento à Saúde de 

Oliveira 

II 95 

R$ 11.542,50   

128 R$ 6.400,00   R$ 17.942,50   R$ 19.437,71  2 

Poços de 

Caldas 
Poços de Caldas 

641189

4 

Secretaria Municipal de 

Saúde de Poços de 

Caldas 

II 245  

R$ 29.767,50   

424 R$ 21.200,00   R$ 50.967,50   R$ 55.214,79  2 

Ponte Nova Ponte Nova 
220638

2 

Hospital Arnaldo 

Gavazza Filho 
II 212 

R$ 25.758,00   
295 R$ 14.750,00   R$ 40.508,00   R$ 43.883,67  2 

Ubá Ubá 
214857

9 
APAE DE UBÁ II 315 R$ 38.272,50   461 R$ 23.050,00   R$ 61.322,50   R$ 66.432,71  2 

Uberaba Uberaba 
219558

5 

Serviço de Atenção à 

Saúde Auditiva 
II 475  

R$ 57.712,50   
550 R$ 27.500,00   R$ 85.212,50   R$ 92.313,54  2 

Varginha Varginha 
276299

4 

Fundação Varginhense 

de Assistência aos 

Excepcionais (FUVAE) 

II 236  

R$ 28.674,00   

318 R$ 15.900,00   R$ 44.574,00   R$ 48.288,50  2 

Valor total do ciclo 1 405 R$ 49.207,50  328 R$ 16.400,00 R$ 65.607,50 R$ 71.074,79  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município 

Atendimento  
Microrregião  CNES  Instituição  

Tipologia 

SSAI  

Cotas 

anuais 

FOG 

09.18.0

2  

Valor anual 

custeio 

complementar  

Proporciona

lidade 

recurso 

ORL  

Cotas 

anuais 

consulta

s ORL  

Valor anual 

consultas 

ORL  

Valor anual 

total  

Valor repasse 

2023 (13 meses)  
Ciclo 

Valor total do ciclo 2 3335 R$ 668.128,50  5164 
R$ 

303.650,00 

R$ 

926.328,50 

R$ 

1.003.522,54  

Valor total geral 3740 R$ 717.336,00  5492 
R$ 

320.050,00 

R$ 

991.936,00 

R$ 

1.074.597,33  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


